
{fj)['omâ;Jzia 

Jdi)zi-6temi ~tliH.1JCii 

330;(- . 30. (O Ordin Nr . ........ ................ din .... ...... ... .... .. ....... . 2020 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin . (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată , cu modificările ş i 

completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7148/29.09.2020 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 17 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie artistică în categoria juridică Fond, aftate în patrimoniul Muzeului Naţional 

Brukenthal, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional Brukenthal , în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1 / _3 



Nr. Denumirea bunului 
crt. cultural 

Copca 

Copca 

3 Copca 

4 Veriga de lanţ 

Copcă (cârlige) 

Colier cu pandantiv 

Anexa la O.M.C. ş;;()f din .3.QJ() .?::?"-:O 

Fişa standard 
17 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, clasate în categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal 

Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică , dimensiuni Datare, 
marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 
atribuire fabricaţiei 

Baroc; Atelie r argint; tu rnat; sec al 18-lea 

trans i lvănea n G: 31,24 gr 
Nr. inv.: T. 450 

Gotic târziu; Atelie r argi nt; tu rnat; aurit secolul al 
central-european G: 5.08 g XVI-iea 

(trans i lvănean?) Nr. inv.: T. 4Sl 

Baroc; Atelier argint; turnat; aurit; secolul al 

tra n si lvă nean DM : 2 cm; G: 2,2 g XVII I-iea 

Nr. inv.: T. 462 

Baroc; Atelier argint; turnat; auri t; secolul al 

t ra n s il vănean L: 1,6 cm; LA: 1,5 cm; G: 1,24 g XVIII-iea 

Nr. inv.: T. 467 

Baroc; Atel ier argint; tu rnat; secolele XVII 
transi lvă nea n G: 24.96 g -XVIII 

Nr. inv.: T. 486 

(/'"''' Biedermeier; Ate lier - r;,-tc1n ; aurit; împletit i ca. 1850 
( ~-:"I/ 

central-european . , L: 58' ; G: 14,14 g 

Observaţii 

Stare de 
conservare: bună 
Marcă/Semnătură: 

ma rcă 

Stare de 
conservare: bună 

Marcă/Semnătură: 

ma rcă 

Stare de 
conservare: bună 
Marcă/Semnătu ră: 

marcă 

Sta re de 

conservare: bună 
Marcă/Semnătură: 

ma rcă 

Stare de 
conservare: bună 
Marcă/Semnătură : 
marcă 

Stare de 
conservare: 
med iocră 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 
atribuire fabricaţiei 

Ac de voal Biedermeier; Atelier argint; 3 sticle roşii (lipseşte a 4-a piatră, centrală); secolul al Stare de 

transilvănean email albastru XIX-iea conservare: 
G: 21,5 g deteriorată 

Nr. inv.: T. 537 

8 Ac de voal Biedermeier; Atelier argint; 4 sticle roşii; email secolul al Stare de 

transilvănean Nr. inv.: T. 538 XIX-iea conservare: 
deteriorată 

9 Ac de voal Biedermeier; Atelier argint; 5 sticle roşii secolul al Stare de 

transilvănean G: 17,1 g XIX-iea conservare: bună 
Nr. inv.: T. 539 

10 Ac de voal Biedermeier; Atelier alamă; 4 sticle roşii; email secolul al Stare de 

transilvănean G: 13 g XIX-iea conservare: 
Nr. inv.:~40 deteriorată 

11 Ac de voal Biedermeier; Atelier alamă; 4 sticle roşii; email secolul al Stare de 

transilvănean G: 12,3 g XIX-iea conservare: 

Nr. inv.: T. 541 deteriorată 

12 Ac de voal Biedermeier; Atelier alamă; 4 sticle roşii; email secolul al Stare de 

transilvănean G: 10,59 g XIX-iea conservare: 

Nr. inv.: T ..542 mediocră 

13 Ac de voal Biedermeier; Atelier alamă; 4 sticle roşii; email secolul al Stare de 

transilvănean DM: 3,2 cm; L: 4 cm; G: 11,4 cm XIX-iea conservare: 

Nr. inv.1 T. 543 mediocră 

14 Ac de voal Renaştere târzie; argint; 1 sticlă roşie; email cca. 1700 Stare de 

Atelier transilvănean G: 5g conservare: relativ 

Nr. inv. : T. 550 bună 

15 Ac de voal Renaştere târzie; argint; 1 sticlă roşie; email ca. 1700 Stare de 

Atelier transilvănean G: 5g conservare: relativ 

Nr. inv.: T. 551 bună 

16 Ac de voal Renaştere târzie; ... ~rg~ t; 1 sticlă roşie; email ca. 1700 Stare de 

Atelier transilvănean ('!!-~~tf:Ş ~ conservare: relativ 

,. : ~'- 1nv.; . 552 bună 

17 Ac de voal Baroc; Atelier _ t a'.g].nt; 2 . ticlă roşie secolul al 

transilvănean ~>Nr. inv~T. 554 XIX-iea 
l/)1 ~li , ,::_, 

~! __ "' ·?~ 



• """ 11 "'" '"'"I URII 

Nr. 7148/29.09.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 29.09.2020, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , a 17 
bunuri culturale cu semnificaţie artistică în categoria juridică Fond , aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal. 

lnlt.-< 
El~,itru , DPC 

13d Uuiriinr. 22, Scccor3.1311cureş!i 
Tcl.: +402122444 21 
Fa.~ +4 021 223 31 57 
pmrimoniu.cuhural@'colturaro 
11"w.cult ura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 2/2 



I 

MUZEUL NATIONAL BRUKENTHAL 

" Piaţa Mare , Nr. 4 • S 

• 

MUZEUL 550163-SIBIU 

Către, 

NAŢIONAL ROMANIA 

BRUKENTHAL s:~',;,~::~l 269 211691. 036911011ao 

Fax: ( +40) 269 211545 
E-mail: info@brukenthalmuseum.ro 
Pagina web: www.brukcnthalmuscum.ro 

02691218143 - MUZEUL DE ISTORIE CASA ALTEMBERGER 
0269/436545 - MUZEUL DE ISTORIE NATURALA 
0269125043! - GALERIA DE ARTĂ CONTEMPORANĂ 
02691250402 - MUZEUL DE VÂNĂTOARE 

AUGUST VON SPIESS 
0269/218191 - MUZEUL DE ISTORIE A FARMAClEI 

MUZEUL NAŢIONAL BRUKENTHAL 
SIBIU 

lntraren&slNI , 1t 2_ i7 rf 
Dato /6 ?<0/ 

MINISTERUL CULTURII ŞI IDENTITĂŢII NAŢIONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Vă rugăm să avizaţi CLASAREA în categoria juridică TEZAUR a I (unui) bun cultural 

mobil, în categoria juridică FOND a 16 (şaisprezece) bunuri culturale mobile, precum şi NON· -CIASAREA A 33 (treizeci şi trei) bunuri culturale mobile, toate cu semnificaţie artistică, aflate în 

• colecţiile Muzeului de Istorie - Casa Altemberger - Sibiu, conform documentaţiei anexate. 

Cu deosebit respect, fi 
H 16.10.2018 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

